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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá permanentním magnetismem, elektrickými stroji

s permanentními magnety a jejich soupisem a popisem a dalším možným praktickým vývojem.
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magnets and a list and description of a possible future practical developments.

Key words

Permanent magnets, special machines, DC machine with PM, DC brushless machine,

synchronous machine with PM, stepper machine with PM, linear motor,

switched reluctance motor – SRM, disk motor

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce. Použitou

literaturu jsem citoval či parafrázoval.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při vypracování této bakalářské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 15.4.2013 Petr Budař

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí bakalářské práce Ing. Michaele Vachtlové za rady

a připomínky v průběhu sepisování práce, kolegům v práci za podnětné rozhovory a přítelkyni

za trpělivost při sepisování bakalářské práce.

Stroje s permanentními magnety Petr Budař
2013

Obsah

Úvod...........................................................................................................................................9

1 Magnetické materiály ............................................................................................................10

1.1 Vysvětlení pojmu magnetismu........................................................................................10

1.2 Rozdělení látek dle poměrné permeability......................................................................11

1.2.1 Diamagnetické látky.................................................................................................11

1.2.2 Neutrální látky..........................................................................................................11

1.2.3 Paramagnetické látky...............................................................................................11

1.2.4 Feromagnetické látky...............................................................................................11

1.2.5 Další vlastnosti magnetických materiálů.................................................................12

1.3 Materiály permanentních magnetů..................................................................................13

1.3.1 Neodymové magnety...............................................................................................14

1.3.2 Samarium-kobaltové magnety.................................................................................14

1.3.3 AlNiCo.....................................................................................................................14

1.3.4 Feritové magnety......................................................................................................15

2 Historie strojů s PM...............................................................................................................15

3 Rešerše elektrických strojů s permanentními magnety .........................................................22

3.1 Stejnosměrné stroje s PM................................................................................................23

3.1.1 Princip stejnosměrného stroje s PM.........................................................................23

3.1.2 Komutace.................................................................................................................25

3.1.3 Jiné provedení stejnosměrných strojů s PM.............................................................27

3.2 Synchronní stroje s PM...................................................................................................28

3.2.1 Spínaný reluktanční motor s PM.............................................................................29

3.2.2 Krokový motor s PM................................................................................................30

3.2.3 Lineární motory s PM..............................................................................................33

3.2.4 Axiální diskové motory............................................................................................34

4 Popište možnosti využití strojů s PM.....................................................................................36

5 Možné budoucí uplatnění strojů s PM...................................................................................38

Závěr........................................................................................................................................39

Seznam literatury a informačních zdrojů.................................................................................40

Příloha......................................................................................................................................44

8

Stroje s permanentními magnety Petr Budař
2013

Seznam použitých zkratek a symbolů:

B………………………………….magnetická indukce

Br…………………………………remanentní (zbytková) indukce

H………………………………….intenzita magnetického pole

Hmax……………………………….maximální intenzita magnetického pole

Hmin……………………………….minimální intenzita magnetického pole

Hc…………………………………koercitivní intenzita magnetického pole

µr………………………………….poměrná permeabilita

NdFeB…………………………….neodymový permanentní magnet

SmCo……………………………..samarium - kobaltový permanentní magnet

AlNiCo……………………………magnet z prvků hliník-nikl-kobalt

T…………………………………..Tesla - jednotka magnetické indukce

Ph………………………………….ztráty hysterezní

Pe………………………………….ztráty vířivými proudy

Fe3O4……………………………...druh železa - magnetovec

SRM................................................spínaný reluktanční motor

LKM................................................lineární krokový motor

Maglev.............................................vlaková souprava na magnetickém polštáři
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá elektrickými točivými stroji s permanentními magnety,

jejich historií, využitím a dalšími možnými směry vývoje. Stroje s PM, díky objevům

v oblasti permanentního magnetismu, různých chemických prvků a sloučenin, se v posledních

několika dekádách mohli relativně rychle rozvíjet.

Příkladem takového stroje je krokový motor (KM-PM). Z hlediska využívání nových

materiálů se používají PM ze vzácných zemin (NdFeB, nebo SmCo). Díky těmto materiálům

se např. velice rozvinula robotizace v automobilovém průmyslu.

Text je rozdělen do pěti částí. V první se zabývám samotnými magnetickými materiály.

V druhé části je sepsaná historie elektrických točivých strojů. V třetí části se zabývám teorií

a soupisem druhů strojů s PM. Čtvrtá část pojednává o možnostech využití strojů s PM

v praxi. V poslední části se věnuji možnému budoucímu vývoji strojů s PM.

10
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1 Magnetické materiály

1.1 Vysvětlení pojmu magnetismu

Magnetismus je přirozený jev způsobený pohybem elektrických nábojů. A to buď

elektrickým proudem, anebo pohybem elektronů v atomech. V této práci se budeme zabývat

pouze pohybem elektronů v atomech a jejich vlivem na magnetické vlastnosti látky.

Magnetické vlastnosti látky jsou dány jistou mírou kompenzace výsledných magnetických

momentů jednotlivých elektronů na vnitřních (ne-valenčních) slupkách atomu. Výsledný

magnetický moment je dán součtem spinového (rotace elektronu kolem své osy) a dráhového

(oběh elektronu kolem atomového jádra) magnetického momentu. [1]

1.2 Rozdělení látek dle poměrné permeability

Látky podle poměrné permeability se dělí na tyto základní skupiny:

 Diamagnetické µr < 1

 Neutrální µr = 1

 Paramagnetické µr > 1

 Feromagnetické µr >>> 1

1.2.1 Diamagnetické látky

Jsou takové látky, u nichž se spinové a dráhové magnetické momenty plně

vykompenzují. To je způsobeno plnou obsazeností elektronových slupek elektrony.

Za dokonalé diamagnetikum lze v současnosti považovat supravodič zchlazený pod svoji

kritickou teplotu. Diamagnetické materiály lehce odpuzují magnetické siločáry od sebe.

Příkladem mezi materiály je měď. [1] [2] [3]

1.2.2 Neutrální látky

Jsou to takové látky nebo prostředí, které nezeslabuje ani nezesiluje magnetismus.

Příkladem může být vakuum. [1] [3]
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1.2.3 Paramagnetické látky

Jsou takové látky, které nemají vykompenzovány všechny magnetické momenty.

Každý atom má vlastní magnetický moment, ale každý je uspořádaný jinými směry. Teprve

v magnetickém poli se orientují souhlasně dle přiloženého pole. Paramagnetické materiály

lehce vtahují siločáry do sebe a tím zesilují magnetické pole. Příkladem jest hliník. [1] [2] [3]

1.2.4 Feromagnetické látky

Mají stálý magnetický moment a atomy vytvářejí v látce oblasti se stejnou orientací

magnetických momentů (domény). Vlivem vnějšího magnetického pole se domény orientují

v kýženém směru. Feromagnetismus se vyskytuje pouze u pevných látek a jejich

nejznámějším zástupcem je železo. Materiály vtahují do sebe magnetické siločáry a zesilují

mnohonásobně magnetický účinek dokud nedojde k nasycení. Nasycení je stav kdy dojde při

vysokých hodnotách magnetické indukce ke ztrátě magnetické vodivosti (permeabilitě). Ta se

v extrémním případě, může redukovat na permeabilitu vakua. Materiály se dělí na izotropní

a anizotropní. U materiálů anizotropních se liší jejich vlastnosti v různých směrech. [1] [2] [3]

1.2.5 Další vlastnosti magnetických materiálů

Hysterezní křivka je uzavřená smyčka magnetování feromagnetického materiálu,

která vyjadřuje závislost magnetické indukce B, na intenzitě magnetického pole při plynulé

změně intenzity magnetického pole od + Hmax do – Hmax. Intenzita magnetického pole Hmax,

odpovídá bodu nasycení. Podle velikosti plochy hysterezní smyčky dělíme materiály na

magneticky měkké a magneticky tvrdé. Magneticky měkké materiály se snadno magnetují,

mají malé ztráty při magnetizaci střídavým proudem. Magneticky tvrdé materiály se naopak

těžko magnetují a mají velkou remanentní indukci.(obr. 1.1.)

Remanence udává indukci, kterou má materiál při nulové intenzitě magnetického

pole.

Koercitivita udává hodnotu intenzity magnetického pole, při které materiál nemá

indukci.

Ztráty v magnetickém obvodě se projevují zahříváním materiálu. Rozlišujeme ztráty


[…]


Tvar magnetů je taktéž velmi důležitý vzhledem k výrobním možnostem a také

k plánovaným vlastnostem stroje. Nejčastěji se používá lichoběžníkový tvar, úzkou částí

směrem k ose otáčení (obr. 3.17).
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4 Popište možnosti využití strojů s PM

Elektrické stroje jsou ve společnosti velmi rozšířené. Jsou zdrojem proudu ale i pohybu

například v trakci. Z celkového počtu všech elektrických točivých strojů činí cca 70% stroje

do několika stovek kilowatt, většinou jako pohony různého druhu. Stroje s PM jsou hojně

rozšířené právě v této oblasti výkonu. Jejich rozmach (nasazení) je povětšinou spojen

s rozvojem výkonové elektroniky kdy je díky tomu umožněno jejich plné využití výkonu.

Stroje s PM můžeme dělit dle napájecího napětí na střídavé synchronní a stejnosměrné.

Ale toto rozdělení by nebylo přesné neboť díky elektronice se jejich rozdíl stírá. Například

krokový motor je napájen obdélníkovými pulsy do třífázového vinutí. Napájení je střídavé,

ale principem je spínaný stejnosměrný proud ve správném pořadí.

Synchronní stroje s PM se používají především jako bezkartáčové servomotory s PM

na rotoru a třífázovým vinutím ve statoru. Optimalizovaná konstrukce motoru s použitím

nových magnetických materiálů dovoluje až pětinásobné momentové přetížení, a tyto motory

jsou proto vhodné pro dynamicky náročné úlohy s nízkou spotřebou, jako je provoz silničních

elektromobilů. Doplněním vhodnou planetovou převodovkou je možno optimalizovat

potřebný moment k otáčkám pohonu. Kladou se téměř extrémní požadavky na využití stroje

a minimální pulzační momenty i při velmi nízkých rychlostech. Dále se používají v trakčních

pohonech kdy nahrazují asynchronní a stejnosměrné stroje v lokomotivách [27].

Lineární motor si našel uplatnění hned v laserových aplikacích pro přesné výpalky (dva

stroje používá i Škoda Transportation). Díky rychlosti a přesnosti jezdce bez zákmitu

se používá při přesném obrábění materiálu v obráběcích centrech. Nevýhodou lineárního

motoru je jeho relativně malá síla a nemožnost použití převodu síly pohonu pomocí

převodovky. Jeho nespornou výhodou je že může mít na sobě nezávislé dva a více jezdců

(statorů) na jedné libovolně dlouhé rastrové plotně (rotoru). Toho je i využíváno v železniční

dopravě, namátkou v Německu (Bavorsko), Japonsku (prefektura Jamanaši) a Číně (Shangai)

jezdí vlakové soupravy zvané „Maglev“ [12] [28]. (Obr. 4.1)

Použití krokových motorů je velice rozsáhlé. Od kancelářské techniky – tiskárny, plotry,

faxy, psací stroje, přes pohony počítačových přenosových systémů – HDD, FDD, páskové

média, až po obráběcí stroje, průmyslové roboty, zvedací polohovací zařízení a jiné [20].

Podobné je to i s pohony SRM. Najdeme je v domácích spotřebičích, v průmyslových

aplikacích a servech. Díky možnosti rychlého spínání polovodičové řídící elektroniky tyto
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motory dosahují vysokých otáček a proto mohou sloužit i jako pohony odstředivek

a vysokorychlostních vířivek, v chemickém průmyslu, bez převodovek [20].

Stejnosměrné motory s PM se používají většinou jako rychlostní, nebo polohové

servomotory používané v průmyslu a robotice. Uplatnění nacházejí taktéž ve spotřební

elektronice a kancelářských zařízeních [29].

Obr. 4.1 Vlaková souprava „Maglev“ v Číně (Shangai) [28]
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5 Možné budoucí uplatnění strojů s PM

Budoucí uplatnění strojů s PM bych viděl v tom že budou postupně, v závislosti

na snižování cen PM a jejich zkvalitňování a tam kde to bude vhodnější, nahrazovat klasické

stroje. Budoucnost bych viděl i v medicínském odvětví v použití pohonů pro plnohodnotné

náhrady končetin. Motorky malých rozměrů a výkonů, by poháněly jednotlivé prsty, kloubové

spojení( obr. 5.1.). Pro vojenské účely by se montovaly výkonnější pohony. Axiální diskové

motory by mohly být součástí křesel pro imobilní občany pro svou nízkou setrvačnost

a dostatečný výkon.

V automobilové dopravě se dozajista brzy rozšíří elektromobily. V současné době jsou

elektromobily poháněné centrální pohonnou jednotkou. Viděl bych uplatnění axiálních

diskových motorů přímo jako součást náboje jednotlivých kol, či náprav. Současně by

v součinnosti s napájecí jednotkou fungoval v brzdném režimu i jako brzda s rekuperací.

S tím by došlo i k relativnímu snížení hmotnosti vozidla a k zvětšení dojezdu vozidla.

Na měsíci či jiném vesmírném tělese při kolonizaci by mohly parkovat před komplexy vozidla

poháněné solární elektřinou a elektrickými motory s PM v každém kole.

Lineární motory by se mohly montovat, v automatizovaných výrobních linkách,

do podlah nejen k posunu výrobku, ale i jako „pojízdný chodník.“

Obr. 5.1. Robotická ruka zatím s pohonem přes táhla [30].
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval permanentními magnety používanými

v elektrických strojích, zároveň také nejpoužívanějšími typy strojů s PM, které se používají

v průmyslu, v domácnostech, v automobilové výrobě a automobilech, ale i při průzkumu

jiných planet. Jejich vývoj ještě není u konce a budoucnost nám ukáže jejich další možné

uplatnění. Některé směry budoucího vývoje už tu jsou a myslím si že mají velkou naději

uspět.
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