## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Stroje s permanentními magnety</b>
Student: Petr BUDAŘ Std. číslo: E10B0008K
Vedoucí: Ing. Michaela Vachtlová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá permanentními magnety a jejich využitím v elektrických strojích. Na práci oceňuji logické uspořádání textu. Autor velmi vhodně začíná vymezením pojmu magnetismus a permanentní magnety. Převážná část práce se zabývá využíváním permanentních magnetů v elektrických strojích, zde autor začíná rešerší historických faktů a pokračuje do současnosti. V závěrečné části práce se autor věnuje současnému a budoucímu využití permanentních magnetů v elektrických strojích.

Práce je zpracována velmi pečlivě a po formální i grafické stránce je na dobré úrovni. Předložená závěrečná práce splňuje normy pro psaní odborného textu a je na odpovídající úrovni.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce